第 1 页 / 共 10 页

关于开展名师发展共同体十一月份集中

研修、名师送培活动之二的通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局），各有关直属学校（单位）：

现将 11 月份名师发展共同体英语（小学、初中组）、英语高中组、职

业组、物理 1、2组集中研修活动安排发给你们，请通知到名师所在学校及

本人。

另：英语（小学、初中）组、初中数学组主持人应邀到相城区开展名

师送培活动。

联系人：沈明程；联系电话：13004570759

附件 1:相关组别活动信息

附件 2:英语（小学、初中组）、英语高中组、物理 1、2 组、职业组分组名

单

苏州市教师发展中心

2014 年 11 月 13 日

苏师发［2014］ 122 号

第 2 页 / 共 10 页

附件 1:相关组别活动信息

苏州市高中英语、初中小学英语名师发展共同体活动的通知

一．活动主题：基于学生发展的英语教学

二．活动地点：苏州市立达中学（长吴路 99号）

沧浪新城第一实验小学（长吴路 66号）

三．参加对象：苏州市高中英语、初中小学英语名师发展共同体成员及苏

州市初中英语青年教师高级研修班成员，欢迎各市区英语教师观摩交流。

四．时间安排：

上

午

中学名师活动

（地点：苏州市立达中学）

小学名师活动

（地点：沧浪新城第一实验小学）

8:15 签到 8:15 签到

8:50-9:30 观摩课 8:40-9:20 观摩课

10:00-10:40 观摩课 9:30-10:10 观摩课

11:50-11:30

教学研讨

（地点：信息中心 A 楼

一楼合班教室）

10:30-11:10

教学研讨

（地点：四楼南会议

室）

中

午
11:40-13:00 午餐 （地点：苏州市立达中学  信息中心 A 楼一楼 合班教室）

下

午
13:30-15:30

专家讲座 Craig Wright

（地点：苏州市立达中学  信息中心 A楼一楼 学术报告厅）

五．教学展示内容：

学

段
教师 单位

年

级
课题

小

学

蒋萍 姑苏区教师发展中心 五
五上

 Unit8  At Christmas

张雁 沧浪新城第一实验小学 六
六上

Unit8  Chinese New Year (story time)

浦雪芬 常熟市塔前小学 四
四上

Unit 6  At the snack bar

沈健 相城区陆慕实验小学 五
五上

Unit 6  My e-friend

初

中

王娴 苏州市立达中学 七
7A

Unit 6 food and lifestyle/Reading I

卢维中 常熟市周行学校 七
7A

 Unit 6 food and lifestyle/Reading I

第 3 页 / 共 10 页

学

段
教师 单位

年

级
课题

江剑妹 吴中区迎春中学 八
8A

Unit 5 Wild Animals /Integrated Skills

孔微 苏州市平江中学 八
8A

Unit 5 Wild Animals /Integrated Skills

陈维 昆山市新镇中学 九
9A

Unit 6 TV programs /Reading II

袁欢 苏州市立达中学 九
9A

Unit 6 TV programs /Reading II

六．联系人：

苏州市立达中学：胡琰 13862171317

苏州市沧浪新城第一实验小学：刘月 15301544986

第 4 页 / 共 10 页

苏州市职业教育名师发展共同体集中研修活动安排

一、时间地点

（一）时间：2014 年 11 月 26 日（周三）下午 15:30 分

（二）地点：江苏省相城中等专业学校旅游管理实训基地会议室

二、活动对象

苏州大市职业教育名师发展共同体所有成员

三、活动内容

（一）传达第二轮苏州市名师发展共同体建设工作推进会的会议精神。

（二）研讨苏州市职教名师发展共同体三年发展目标，指导共同体成员

制定三年个人发展规划。

（三）确定各名师成员申报“自选项目”意向。

（四）讨论下一年度工作重点。

第 5 页 / 共 10 页

苏州市物理名师发展共同体课堂教学展示及学术研讨活动的通知

一、活动主题：课堂教学研讨暨省“十二五”规划课题中期汇报

二、活动内容：

1．课题研究汇报课、课堂教学观摩活动（上午 9:45-11:30）：

课 题 班级 时 间 执 教 者

光的折射、凸透镜成像规律复习 二（8） 9:45—10:30 苏州高新区实验初中 倪凯健

光学复习与提高 二（9） 9:45—10:30 太仓市沙溪第一中学 唐晓挺

照相机与眼睛 二（10） 10:40—11:30 吴江区平望二中 吴丽芳

变阻器 三（8） 10:45—11:30 太仓市陆渡中学 薛俭

2．张文校长致辞（下午 12:30 开始）；

3.吴志明老师作《基于生活的问题导学策略在初中物理教学中的应用

研究》专题报告；

4.专家审议：评议专家由全体与会的苏州物理名师共同体 I、II 组成

员及太仓市教师发展中心领导专家组成，欢迎各工作室成员、听课教师积

极参与评议；署名专家组由苏州市教科院专家、太仓市教师发展中心领导

专家、苏州物理名师共同体召集人组成。

5.署名专家组签署审议意见。

6．太仓市教师发展中心领导专家讲话。

三、活动地点：太仓市沙溪第一中学（太仓市沙溪镇银溪路 1号）

四、参加对象：苏州物理名师共同体 I、II 组成员、三地名师工作室成员

及各工作室外围的骨干教师、太仓市教师发展中心领导专家、学校领导等。

五、活动时间：2014 年 11 月 26 日（星期三）时间一天。上午 9：20 前报

到，下午 15:00 前结束。

第 6 页 / 共 10 页

英语（小学、初中）名师发展共同体相城区阳澄湖中学送培方案

一、培训需求

1．加强业务培训，提高英语教师的现代教育观念；

2．加强教研指导，提高教学设计与实施的水平；

3．把脉教研组、备课组活动过程，提高英语教学共同体的活动成效；

4．提供听课、开课、评课机会，提高课堂教学的有效性；

5．加强教科研指导，提高课题研究、论文撰写的质量。

二、培训时间：2014 年 11 月 21 日

三、培训对象：阳澄湖中学全体英语老师及相城区初中英语教研组长、备

课组长

四、培训内容：

1、阳澄湖中学英语老师开设一节常态课（时间：8:25—9:10）

2、评课活动，费建华校长点评（时间：9:30 开始）

3、费建华校长讲座

第 7 页 / 共 10 页

初中数学名师发展共同体相城区北桥中学送培方案

一、目标要求

以共名师同体为契机，发挥名师的引领作用和示范辐射功能；以名师

共同体为载体，引导我校数学教师一方面重视自身的职业生涯规划，另一

方面促进数学教师自身专业化成长，让尽可能多的教师有机会走近名师，

分享理念，借助共同体这个平台探索如何摆脱薄弱学科的困境。

二、具体安排

1.时间：2014 年 11 月 26 日

2.地点：北桥中学

3.内容和过程：

上午第 2节  名师上课（初一年级）

上午第 3节  本校教师上课（初一年级课题同上）

上午第 4节  名师、专家点评

下午第 1、2节专家讲座，主题《构建有效课堂》。

第 8 页 / 共 10 页

附件 2：分组名单

高中英语名师发展共同体成员名单
序号 区域 所在学校 姓名

1 张家港 张家港市老年大学 仇正达

2 张家港 江苏省梁丰高级中学 葛文山

3 张家港 张家港市外国语学校（高中部） 郭慧

5 张家港 张家港市外国语学校（高中部） 陈永康

6 常熟 常熟市教育局教研室 顾素芳

7 太仓 太仓市明德高级中学 杨炳奎

8 太仓 太仓市明德高级中学 浦丽红

9 吴中 江苏省木渎高级中学 周春敏

10 吴中 江苏省外国语学校 周钦海

11 吴中 苏州市吴中区教育局教学研究室 陈泽诞

12 吴中 苏州市吴中区教育局教学研究室 苏昌凤

13 吴中 江苏省木渎高级中学 琚珍

14 吴中 江苏省外国语学校 周彬

15 相城 苏州市相城区望亭中学 王勇

16 新区 苏州外国语学校（高中） 曹伦华

17 新区 江苏省苏州实验中学 张广激

18 新区 江苏省苏州实验中学 季红斌

19 直属 江苏省苏州中学校 管怡

20 直属 江苏省苏州中学园区校 刘洪

21 直属 苏州市第一中学校 钱建芬

22 直属 苏州市第三中学校 陈瑾

23 直属 苏州市第六中学校 周默菡

24 直属 苏州市教师发展中心 胡明

英语 2（小学、初中）名师发展共同体人员名单
序号 区域 所在学校 姓名

1 常熟 常熟市教育局教研室 周伟红

2 常熟 常熟市塔前小学 沈艳萍

3 昆山 昆山市新镇中学(借教研室） 唐英华

4 吴中 苏州市吴中区迎春中学 吕敏敏

5 吴中 苏州市吴中区教育局教学研究室 沈红雨

6 相城 苏州市相城区御窑小学 邱丽华

7 姑苏 苏州市大儒菉葭中心小学校 俞辰

8 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 蒋萍

9 姑苏 苏州市平直实验小学 朱晓芳

10 姑苏 苏州市沧浪实验小学 叶莲芳

11 新区 苏州高新区新升实验小学 闻咏

4 张家港 张家港市教育局教学研究室 龚海平

12 园区 苏州工业园区教师发展中心 万里虹

13 直属 苏州市立达中学校 费建华

第 9 页 / 共 10 页

物理 1、2 名师发展共同体人员名单

序号 区域 所在学校 姓名

1 张家港 江苏省梁丰高级中学 夏彤

2 张家港 张家港市外国语学校（高中部） 许永华

3 常熟 江苏省常熟中学 唐黎平

4 常熟 常熟市教育局教研室 韩建光

5 太仓 江苏省太仓高级中学 吴健

6 太仓 江苏省太仓高级中学 王永元

7 太仓 江苏省太仓高级中学 刘焕奇

8 太仓 江苏省太仓高级中学 肖建华

9 太仓 太仓市实验中学 吴志明

10 昆山 昆山震川高级中学 吴政

11 相城 教研室 陈祖华

12 园区 工业园区教学研究室 顾建元

13 园区 工业园区莲花学校 叶鹏松

14 园区 苏州大学附属中学 臧立志

15 园区 西安交通大学苏州附属中学 徐卫兵

16 园区 苏州工业园区星海实验中学 马云秀

1 吴江 吴江高级中学 李雪林

2 吴江 江苏省震泽中学 吴兆雄

3 吴江 苏州市吴江区盛泽第二中学 杨勇诚

4 吴中 苏州市吴中区教育局教学研究室 王钰生

5 吴中 南京师范大学苏州附属石湖中学 徐正黄

6 吴中 江苏省外国语学校 张飞

7 新区 苏州新区实验初中 陆军

8 新区 苏州市阳山实验学校 张俊辉

9 新区 苏州高新区教学研究室 沈卫东

10 直属 江苏省苏州中学校 吴维佳

11 直属 江苏省苏州中学校 朱亚军

12 直属 江苏省苏州中学校 朱浩

13 直属 江苏省苏州中学园区校 宋克华

14 直属 江苏省苏州中学园区校 戴永

15 直属 江苏省苏州第十中学校 张惠钰

16 直属 苏州市第一中学校 彭兆光

17 直属 苏州市第一中学校 汪慧琴

18 直属 苏州市振华中学校 申洁

19 直属 苏州市第十六中学校 衡炳锋

20 直属 苏州市教育科学研究院 徐祥宝

第 10 页 / 共 10 页

职业教育名师发展共同体成员

序号 区域 所在学校 姓名

1 张家港 张家港市工贸学校 王志军

2 张家港 江苏省张家港职业教育中心校 邢卫东

3 张家港 张家港开放大学 孙伟宏

4 常熟 常熟市高新园中等专业学校 张忆雯

5 常熟 江苏省常熟职业教育中心校 田妹华

6 太仓 江苏省太仓中等专业学校 周新源

7 昆山 江苏省昆山第一中等专业学校 岳煜群

8 昆山 江苏省昆山第一中等专业学校 王文

9 昆山 昆山电大 张国翔

10 吴江 江苏省吴江中等专业学校 谢丽英

11 吴中 江苏省吴中中等专业学校 李建红

12 吴中 江苏省吴中中等专业学校 蒋俊祁

13 相城 苏州市相城区职业教育中心校 邵良

14 直属 苏州旅游与财经高等职业技术学校 曹健

15 直属 苏州旅游与财经高等职业技术学校 石庆

16 直属 苏州建设交通高等职业技术学校 杨建良

17 直属 苏州高等职业技术学校 曹志宏

18 直属 苏州市第六中学校 沈海泯

19 直属 苏州高等职业技术学校 李娜

20 直属 苏州高等幼儿师范学校 吴敏

21 直属 苏州高等幼儿师范学校 孔宝刚

22 直属 苏州高等幼儿师范学校 郭捷

23 直属 苏州市教育科学研究院 孙簃

24 园区 工业技术学校 王乃国